405 IV. Rota dentata, si dentes secundum directionem radii prominent, *stellata*; si ad radium perpendiculares fuerint, & deorsum versi, *peditata*, si autem verticales, *coronata* appellatur.

406 Axis, qui rotam dentatam saepenumero circumagit, dentibus, vel incisis, vel insertis, sive paxillis instruitur, & laterna, vel curriculum rotae nominatur. Id in hoc instrumento advenit, quum dentes axeos saepius functionem suam obire debeant, quam rota dentata, plurium praesertim dentium, magisque propere alterantur; firmiores illi constituendi sunt, quam in rota dentata. Curandum praeterea, ne iidem dentes rotas cum eodem semper paxillo, aut dente ipsius axis committantur; sed diversi diversis dum inferuntur, fiat; ut diversimode inter se adtriti ad aequalitatem motus eo magis pertingant: id quod efficitur, si dentes in se invicem agentes eo sint numero, quorum unus alterum exacte non contineat, ut si rota 6, axis 7, vel 9, dentes comprehendant. (d)

407 V. Non experimenta modo, sed ratio etiam, antehac stabilitatis principii nixa, evincit, gravia per planum inclinatum demissa motum accelerare uniformiter; nam per planum inclinatum neque gravitantis causae vis, neque motus continuus mobilis ipsius sustinetur, proinde momentis singulis novus a fluido gravifico impulsus accedit, quibus celeritas respectiva continenter augetur, ea proportione, qua intercedit absolutam inter & respectivam gravitatem. (f) Unde quemadmodum liberè labentia in fine lapsus eam vim nanciscuntur, quam ad tantam adtolli possint altitudinem, eam prouerunt; ita per planum inclinatum descendenta viribus iisdem polleant, necesse est, seclusa medii, aliorumque corporum resistentiâ; his enim positis quum celeritas in fine lapsus acquisita, non perimitur in corpore, si corpori deciduo aliud lese non offerat, quam id duntaxat quod mutet directionem, consecutarium est, ut vis in progreisu descensu obtenta in ascensu impendatur.

408 Qua ex doctrina pendulorum motus, illiusque ratio physica derivatur; arcus enim, quem funependulum in descensu percurret, si spectetur seu complexum ex infinitè parvis lineis rectis, hoc est: tanquam plana inclinata sibi mutuo contigua C A, A B, (Fig. L.) infinitè parvae longitudinis, & quorum flexus, sive angulus A, directionem solummodo mutet, corpus grave arcum emeritudo, eam adipiscetur celeritatem, cuius vi ad altitudinem eidem aequalem ascendere queat. Fricio equidem fili in puncto suspensionis, ipsiusmet rerinaculi partes non omnino modè flexiles, aeris renixus, aliquid sensim de vi motus decerpunt usque: eam ob rem, nisi oscillationum causa quedam conservatrix accedat, arcus continuè decrecent; neque pondus adpensum ad altitudinem descensu prorsus, sed, quod ad ipsum, aequalem adtolletur. VI.